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부서: 문화관광체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 문화관광체육과

문화관광체육과 5,286,155 4,709,688 576,467

국 1,358,400 1,347,400 11,000

기 280,714 0 280,714

시 176,845 9,600 167,245

구 3,470,196 3,352,688 117,508

문화예술 진흥 3,483,284 3,328,124 155,160

국 1,358,400 1,347,400 11,000

시 91,600 9,600 82,000

구 2,033,284 1,971,124 62,160

문화예술 지원사업 3,483,284 3,328,124 155,160

국 1,358,400 1,347,400 11,000

시 91,600 9,600 82,000

구 2,033,284 1,971,124 62,160

문화학교 운영 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○문화학교 운영 지원 4,000 0 4,0004,000,000원

시 4,000 0 4,000

지방문화원 운영·활동 지원 191,750 151,750 40,000

시 40,000 0 40,000

구 151,750 151,750 0

307 민간이전 171,750 131,750 40,000

시 40,000 0 40,000

구 131,750 131,750 0

02 민간경상사업보조 98,750 74,750 24,000

○지방문화원 사업활동 지원

62,000 38,000 24,000경정 62,000,000원

시 24,000 0 24,000

구 38,000 38,000 0

03 민간단체법정운영비보조 73,000 57,000 16,000

○지방문화원 운영비 지원 73,000 57,000 16,000경정 73,000,000원

시 16,000 0 16,000

구 57,000 57,000 0

UN평화축제 247,200 233,200 14,000

시 14,000 0 14,000

구 233,200 233,200 0

201 일반운영비 247,200 233,200 14,000

시 14,000 0 14,000

구 233,200 233,200 0

03 행사운영비 244,000 230,000 14,000

○제24회 UN평화축제 244,000 230,000 14,000경정 244,000,000원

시 14,000 0 14,000

구 230,000 230,000 0

문화재·조형물 등 유지관리 32,980 34,980 △2,000



부서: 문화관광체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 17,500 18,400 △900

시 7,500 9,600 △2,100

구 7,980 6,980 1,000

201 일반운영비 2,980 1,980 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○용호제당 출입문 수리 1,000 0 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 33,000 △3,000

국 17,500 18,400 △900

시 7,500 9,600 △2,100

구 5,000 5,000 0

01 시설비 30,000 33,000 △3,000

○문화재 안내판 정비 25,000 28,000 △3,000

-신선대 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 900 △900

시 0 2,100 △2,100

시지정 문화재 안내판 정비 3,000 0 3,000

국 900 0 900

시 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

국 900 0 900

시 2,100 0 2,100

01 시설비 3,000 0 3,000

○시지정문화재 안내판 정비(신선대)

3,000 0 3,0003,000,000원

국 900 0 900

시 2,100 0 2,100

무형문화재 전승 지원 8,825 7,825 1,000

시 1,000 0 1,000

구 7,825 7,825 0

301 일반보전금 8,825 7,825 1,000

시 1,000 0 1,000

구 7,825 7,825 0

12 기타보상금 8,825 7,825 1,000

○시지정무형문화재 전승지원금

8,825 7,825 1,000경정 8,825,000원

시 1,000 0 1,000

구 7,825 7,825 0

오륙도 여성합창단 지원 37,500 30,600 6,900

301 일반보전금 37,500 30,600 6,900

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 37,500 30,600 6,900

○강사 추가연습 수당(지휘자 외 4명)

6,900 0 6,900575,000원*12회

오륙도 여성합창단 정기연주회 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000



부서: 문화관광체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○오륙도여성합창단 정기연주회

8,000 0 8,0008,000,000원*1회

소년소녀합창단 지원 51,020 44,120 6,900

301 일반보전금 51,020 44,120 6,900

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 51,020 44,120 6,900

○강사 추가연습 수당(지휘자 외 4명)

6,900 0 6,900575,000원*12회

남구소년소녀합창단 정기연주회 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○소년소녀합창단 정기연주회

10,000 0 10,00010,000,000원*1회

대동골문화센터 운영 255,956 226,596 29,360

201 일반운영비 65,670 62,170 3,500

02 공공운영비 36,150 32,650 3,500

○시설장비유지비 9,500 6,000 3,500경정 9,500,000원

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○대동골문화센터 환경개선 공사 18,000 0 18,00018,000,000원

405 자산취득비 12,360 4,500 7,860

01 자산및물품취득비 7,860 0 7,860

○대동골문화센터 사무가구 4,860 0 4,860

-책상 780 0 780

-회전의자 750 0 750

-이동서랍 495 0 495

-캐비닛 1,040 0 1,040

-회의용탁자 400 0 400

-원탁 225 0 225

-파티션 1,170 0 1,170

○이동용 전시대 구입 3,000 0 3,000

260,000원*3개

250,000원*3개

165,000원*3개

260,000원*4개

200,000원*2개

225,000원*1개

130,000원*9개

100,000원*30개

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(광복군가집

탈산·보존처리)

22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○광복군가집 탈산·보존처리 22,000 0 22,00022,000,000원

국 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000



부서: 문화관광체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

악기대여 지원사업(시 주민참여예산) 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○악기대여 지원사업 12,000 0 12,000

-악기대여비 12,000 0 12,00030,000원*50대*8월

시 12,000 0 12,000

관광기반 확충 및 관리 232,550 224,550 8,000

관광자원 개발 및 보전 232,550 224,550 8,000

남구문화관광해설사 운영 32,450 30,450 2,000

201 일반운영비 4,600 2,600 2,000

01 사무관리비 4,600 2,600 2,000

○문화관광해설사 교육 및 워크숍

4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

남구 투어 운영 16,000 10,000 6,000

201 일반운영비 16,000 10,000 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○남구 투어 운영 6,000 0 6,000600,000원*10회

체육진흥 1,418,936 1,010,952 407,984

기 280,714 0 280,714

시 85,245 0 85,245

구 1,052,977 1,010,952 42,025

실업팀 육성 및 생활체육 지원 1,418,936 1,010,952 407,984

기 280,714 0 280,714

시 85,245 0 85,245

구 1,052,977 1,010,952 42,025

남구체육회 운영 지원 82,666 39,500 43,166

시 27,500 0 27,500

구 55,166 39,500 15,666

307 민간이전 82,666 39,500 43,166

시 27,500 0 27,500

구 55,166 39,500 15,666

03 민간단체법정운영비보조 82,666 39,500 43,166

○남구체육회 운영 지원 82,666 39,500 43,166경정 82,665,260원

시 27,500 0 27,500

구 55,166 39,500 15,666

일반생활체육지도자 배치 204,624 101,388 103,236

기 102,312 0 102,312

구 102,312 101,388 924

307 민간이전 204,624 101,388 103,236

기 102,312 0 102,312

구 102,312 101,388 924



부서: 문화관광체육과

정책: 체육진흥

단위: 실업팀 육성 및 생활체육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간단체법정운영비보조 204,624 101,388 103,236

○일반생활체육지도자 배치

204,624 101,388 103,236경정 204,624,000원

기 102,312 0 102,312

구 102,312 101,388 924

어르신생활체육지도자 배치 58,464 28,968 29,496

기 29,232 0 29,232

구 29,232 28,968 264

307 민간이전 58,464 28,968 29,496

기 29,232 0 29,232

구 29,232 28,968 264

03 민간단체법정운영비보조 58,464 28,968 29,496

○어르신생활체육지도자 배치

58,464 28,968 29,496경정 58,464,000원

기 29,232 0 29,232

구 29,232 28,968 264

생활체육교실 16,667 11,667 5,000

시 5,000 0 5,000

구 11,667 11,667 0

307 민간이전 16,667 11,667 5,000

시 5,000 0 5,000

구 11,667 11,667 0

02 민간경상사업보조 16,667 11,667 5,000

○생활체육교실 16,667 11,667 5,000경정 16,667,000원

시 5,000 0 5,000

구 11,667 11,667 0

장수체육대학 3,600 1,800 1,800

시 1,800 0 1,800

구 1,800 1,800 0

307 민간이전 3,600 1,800 1,800

시 1,800 0 1,800

구 1,800 1,800 0

02 민간경상사업보조 3,600 1,800 1,800

○장수체육대학 3,600 1,800 1,800경정 3,600,000원

시 1,800 0 1,800

구 1,800 1,800 0

어린이체능교실 3,000 1,800 1,200

시 1,500 0 1,500

구 1,500 1,800 △300

307 민간이전 3,000 1,800 1,200

시 1,500 0 1,500

구 1,500 1,800 △300

02 민간경상사업보조 3,000 1,800 1,200

○어린이체능교실 3,000 1,800 1,200경정 3,000,000원

시 1,500 0 1,500

구 1,500 1,800 △300



부서: 문화관광체육과

정책: 체육진흥

단위: 실업팀 육성 및 생활체육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소년체련교실 2,880 1,440 1,440

시 1,440 0 1,440

구 1,440 1,440 0

307 민간이전 2,880 1,440 1,440

시 1,440 0 1,440

구 1,440 1,440 0

02 민간경상사업보조 2,880 1,440 1,440

○청소년체련교실 2,880 1,440 1,440경정 2,880,000원

시 1,440 0 1,440

구 1,440 1,440 0

주5일제생활체육실천광장 4,000 2,300 1,700

시 2,000 0 2,000

구 2,000 2,300 △300

307 민간이전 4,000 2,300 1,700

시 2,000 0 2,000

구 2,000 2,300 △300

02 민간경상사업보조 4,000 2,300 1,700

○주5일제생활체육실천광장 4,000 2,300 1,700경정 4,000,000원

시 2,000 0 2,000

구 2,000 2,300 △300

스포츠강좌이용권 지원 195,820 27,525 168,295

기 137,074 0 137,074

시 29,373 0 29,373

구 29,373 27,525 1,848

301 일반보전금 195,820 27,525 168,295

기 137,074 0 137,074

시 29,373 0 29,373

구 29,373 27,525 1,848

01 사회보장적수혜금 195,820 27,525 168,295

○스포츠강좌이용권 195,820 27,525 168,295경정 195,820,000원

기 137,074 0 137,074

시 29,373 0 29,373

구 29,373 27,525 1,848

동네체육시설 유지 및 관리 115,123 91,200 23,923

201 일반운영비 25,123 1,200 23,923

01 사무관리비 23,923 0 23,923

○동네체육시설 부지 연간 사용료 23,923 0 23,923

-대연동 1781-49(대연6동 한누리어린이집 앞)

7,340 0 7,340

-용당동 317-4(용당동 옥정빌라 앞)

16,583 0 16,583

7,340,000원

16,583,000원

생활체육지도자 처우개선 14,040 0 14,040

시 14,040 0 14,040

307 민간이전 14,040 0 14,040

시 14,040 0 14,040



부서: 문화관광체육과

정책: 체육진흥

단위: 실업팀 육성 및 생활체육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간단체법정운영비보조 14,040 0 14,040

○생활체육지도자 처우개선 14,040 0 14,04014,040,000원

시 14,040 0 14,040

장애인스포츠강좌이용권 지원 17,280 2,592 14,688

기 12,096 0 12,096

시 2,592 0 2,592

구 2,592 2,592 0

301 일반보전금 17,280 2,592 14,688

기 12,096 0 12,096

시 2,592 0 2,592

구 2,592 2,592 0

01 사회보장적수혜금 17,280 2,592 14,688

○장애인스포츠강좌이용권 17,280 2,592 14,688경정 17,280,000원

기 12,096 0 12,096

시 2,592 0 2,592

구 2,592 2,592 0

행정운영경비(문화관광체육과) 148,746 146,062 2,684

인력운영비(문화관광체육과) 80,786 79,102 1,684

인력운영비(문화관광체육과) 80,786 79,102 1,684

101 인건비 80,786 79,102 1,684

03 무기계약근로자보수 37,969 36,285 1,684

○대동골문화센터 경비 37,969 36,285 1,684

-기본급 27,606 26,299 1,307

-명절휴가비 1,841 1,754 87

-성과상여금 1,108 1,055 53

-연차유급휴가수당 1,522 1,448 74

-국민연금보험부담금 1,541 1,473 68

-국민건강보험부담금 1,142 1,092 50

-고용보험부담금 565 540 25

-산재보험부담금 309 295 14

-노인장기요양보험부담금 118 112 6

경정 27,606,000원

경정 1,840,400원

경정 1,107,440원

경정 1,521,360원

경정 1,540,590원

경정 1,141,750원

경정 564,890원

경정 308,120원

경정 117,060원

기본경비(문화관광체육과) 67,960 66,960 1,000

기본경비(문화관광체육과) 67,960 66,960 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○프린터 1,000 0 1,0001,000,000원*1대

재무활동(문화관광체육과) 2,639 0 2,639

보전지출(문화관광체육과) 2,639 0 2,639

국시비보조금 반환(문화관광체육과) 2,639 0 2,639

802 반환금기타 2,639 0 2,639

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,639 0 2,639



부서: 문화관광체육과

정책: 재무활동(문화관광체육과)

단위: 보전지출(문화관광체육과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 시민친화형 생활체육시설 확충사업 집

행잔액 및 이자 381 0 381

○2019년 시민친화형 생활체육시설 확충사업 집

행잔액 2,258 0 2,258

380,200원

2,257,050원


